
 
シャノンリワグ 
JAPN 401-01 
9/17/18 

チェックリスト できますか？ 
1.敬語には何種類ありますか。それは、何ですか。 

 
三種類の丁寧語、尊敬語、 謙譲語がある。 
 
2.丁寧語は、どんな敬語ですか。例をあげて説明してください。 
丁寧語は日本語の普通の文法である。―ですやーます形を使う。 
食べます、飲みます、読みますなど。 
 
3.尊敬語は、どんな敬語ですか。どうやって作りますか。基本的な規則の例をあげ

て説明してください。 
 
尊敬語は目上の人に使うの文法である。たとえば、先生はわたしにプレゼントをく

れました。 
 
4.謙譲語は、どんな敬語ですか。どうやって作りますか。基本的な規則の例をあげ

て説明してください。 
 
謙譲語は自分のことか自分に近くの人について話しているの文法である。たとえ

ば、私はシャノンと申します。基本的の形もある。たとえば、毎日日本語を勉強に

なります。 
 

 
5.敬語の書き換え：空いている場所に尊敬語と謙譲語を入れて表を完成させてくださ

い。 

普通例 尊敬語 謙譲語 

与える 
あげる 

 くださる  差し上げます 

見る  ご覧になる  拝見する 

受け取る  お受け取りになる  賜る 

食べる  召し上がる  いただく 



 
シャノンリワグ 
JAPN 401-01 
9/17/18 

分かる  おわかりになる、ご理解

いただく 
 かしこまる 

聞く  お聞きになる  うかがう 

行く  いらっしゃる  うかがう 

言う  おっしゃる  申す 

会う  お会いになる  お目にかかる 

いる  いらっしゃる  おる 

する  なさる  いたす 

思う  お思いになる  存じる 

知る  お知りになる、ご存じだ  存じる 

  
 


